
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

ORDIN Nr. 121
din 27 ianuarie 2025

pentru modificarea şi completarea Metodologiei de distribuire a sumelor plătite de 
contribuabili persoane fizice în contul unic şi de stingere a obligaţiilor fiscale, aprobată prin 

Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 2.937/2018

Publicat în: Monitorul Oficial Nr. 104 din 4 februarie 2025

    Având în vedere dispoziţiile art. 165 alin. (11) şi ale art. 342 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi avizul  
conform al Ministerului Finanţelor comunicat prin Adresa nr. 746.328 din data de 21.01.2025,
    în  temeiul  dispoziţiilor art.  11 alin.  (3)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  520/2013  privind 
organizarea  şi  funcţionarea  Agenţiei  Naţionale  de  Administrare  Fiscală,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare,

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

    Art. I - Metodologia de distribuire a sumelor plătite de contribuabili persoane fizice în contul 
unic şi de stingere a obligaţiilor fiscale, aprobată prin Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 2.937/2018, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1005 
din 27 noiembrie 2018, se modifică şi se completează după cum urmează:
    1. La capitolul I, după punctul 2 se introduce un nou punct, punctul 2.1, cu următorul cuprins:
    "2.1. Sumele plătite de către contribuabili în contul unic, precum şi eventualele sume existente 
în  conturile  prevăzute  la  pct.  3.1  sting  cu  prioritate  sumele  reprezentând  ajutoare  de  stat 
şi/sau de  minimis şi  dobânzile  aferente  datorate  de  la  data  plăţii  ajutorului  până  la  data 
recuperării sau a rambursării sale integrale."
    2. La capitolul I, punctul 3.1 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "3.1. După efectuarea stingerii potrivit prevederilor pct. 2.1, eventualele sume rămase în contul 
unic se distribuie de către organul fiscal central competent, proporţional cu obligaţiile fiscale de 
plată, respectiv cu obligaţiile fiscale înregistrate în declaraţia unică, în conturile 20.A.03.51.00 
«Impozit  pe  venit  aferent  declaraţiei  unice»,  22.A.21.48.00  «Contribuţii  de  asigurări  sociale 
aferente declaraţiei unice» şi 26.A.21.49.00 «Contribuţii de asigurări sociale de sănătate aferente 
declaraţiei unice», cu excepţia contribuabililor care beneficiază de înlesniri la plată."
    3. La capitolul I, punctul 7.2 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "7.2.  Distribuirea prevăzută la  pct.  7.1  se  efectuează proporţional  cu ponderea veniturilor 
prevăzute în legile bugetare anuale pentru bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat şi  
bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate plătite în contul unic în totalul 
veniturilor bugetare care se plătesc în contul unic prevăzute în legile bugetare anuale. Ponderea se 
stabileşte  de  către  Ministerul  Finanţelor  pe  baza  informaţiilor  privind  veniturile  furnizate  de 
Direcţia generală de macroeconomie şi venituri şi se comunică de către această direcţie, anual, 
către Centrul Naţional pentru Informaţii Financiare, în termen de 15 zile de la data intrării în 
vigoare a legilor bugetare anuale."
    4. La capitolul I, după punctul 13 se introduce un nou punct, punctul 14, cu următorul cuprins:
    "14. Sumele plătite în alte conturi decât contul unic sting cu prioritate sumele reprezentând 
ajutor de stat şi/sau de minimis şi dobânzile aferente datorate de la data plăţii ajutorului până la 
data recuperării sau a rambursării sale integrale."



    5. La capitolul II, după punctul 10 se introduce un nou punct, punctul 11, cu următorul cuprins:
    "11.  Prevederile  pct.  1  -  10  ale  cap.  II  se  aplică  după  stingerea  cu  prioritate  a  sumelor 
reprezentând ajutor de stat şi/sau de minimis şi a dobânzilor aferente datorate de la data plăţii 
ajutorului  până la data recuperării  sau a rambursării  sale integrale,  de a căror plată depinde 
menţinerea valabilităţii înlesnirii la plată."
    Art.  II  - Pentru debitorii  care beneficiază de înlesniri  la  plată la  data intrării  în  vigoare a 
prezentului ordin, se sting cu prioritate sumele reprezentând ajutor de stat şi/sau de minimis şi 
dobânzile aferente datorate de la data plăţii ajutorului până la data recuperării sau a rambursării 
sale integrale, de a căror plată depinde menţinerea valabilităţii înlesnirii la plată, respectiv sumele 
reprezentând ajutor de stat şi/sau de minimis şi dobânzile aferente cuprinse în ratele cu termene 
de plată împlinite sau viitoare, care cuprind aceste sume, iar ulterior se aplică prevederile cap. II 
din Metodologia de distribuire a sumelor plătite de contribuabili persoane fizice în contul unic şi de 
stingere  a  obligaţiilor  fiscale,  aprobată  prin  Ordinul  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale  de 
Administrare Fiscală nr. 2.937/2018, cu modificările şi completările aduse prin prezentul ordin, 
pentru celelalte obligaţii fiscale de a căror plată depinde menţinerea valabilităţii înlesnirilor.
    Art. III - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

_____________


